numéro d’identifiant (Id. n° x) en note de bas de page et se reporter au tableau ci-dessous.  

Pour les textes latins repris de Mansi, il a été décidé de conserver la forme originelle de transcription, notamment pour les diphtongues « æ » 

et « œ ». 

Id. Lieu Date Canon no Texte original  Source 

1 Toulouse 1119 8 Nullus episcopus, nullus presbyter, nullus omnino de clero, ecclesiasticas dignitates vel 

beneficia cuilibet, quasi jure hereditario derelinquat. 

MANSI, t. XXI, 

col. 227. 

2 Toulouse 1119 9 Illud etiam adjicientes, præcipimus, ut pro sacri olei, et chrismatis, et sepulturæ acceptione, 

nullum venditionis pretium exigatur.  

MANSI, t. XXI, 

col. 227. 

3 Latran  1139 5 Illud autem, quod in sacro Chalcedonensi constitutum est concilio, irrefragabiliter conservari 

præcipimus. Ut videlicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum 

diripiantur, sed ad opus ecclesiæ et successoris sui in libera œconomi et clericorum 

permaneant potestate. Cesset igitu de cætero illa detestabilis et sæva rapacitas. Si quis autem 

amodo hoc attentare præsumpserit, excommunicationi subjaceat. Qui vero morientium 

presbyterorum vel clericorum bona rapuerint, simili sententiæ subjiciantur. 

MANSI, t. XXI, 

col. 527. 
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4 Latran 1179 15 Cum in officiis caritatis, illis primo teneamur obnoxii, a quibus nos beneficium cognoscimus 

accepisse : e contrario ecclesiastici quidam clerici, cum ab ecclesiis suis multa bona 

perceperint, bona per ecclesias acquisita, in alios usus præsumunt transferre. Hoc igitur quia et 

antiquis canonibus constat inhibitum, nos etiam nihilo minus inhibemus. Indemnitati itaque 

ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint, sive aliis onferre voluerint, penes 

ecclesias eadem bona præcipimus remanere. Præterea quoniam quidam in quibusdam partibus 

sub pretio statuuntur, qui decani vocantur, et pro certa pecuniæ quantitate episcopalem 

jurisdictionem exercent : præsenti decreto statuimus, ut qui de cetero id præsumpserit, officio 

suo privetur, et episcopus conferendi hoc officium potestatem amittat. 

MANSI, 

t. XXII, 

col. 226. 
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5 Latran 1215 6 Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum, metropolitani signulis annis cum suis 

suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare. In quibus de corrigendis excessibus, 

et moribus reformandis, præsertum in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum,